BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:            /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 01 năm 2019

BÁO CÁO NHANH
 Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 10/01/2019
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT: (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
1. Tin cảnh báo lũ trên sông thao:
a. Diễn biến lũ: Mực nước trên sông Thao tại Yên Bái đã đạt đỉnh ở mức 29,45m, dưới BĐ 1: 0,55m (3h00 ngày 10/01) và đang xuống chậm. Lúc 7h00 ngày 10/01, mực nước tại Yên Bái: 29,34m, dưới BĐ 1: 0,66m.
b. Cảnh báo: Mực nước sông Thao tại Yên Bái sẽ xuống nhanh:
- Đến 19h00 ngày 10/01, mực nước tại Yên Bái: 28,20m (dưới BĐ1: 1,80m).

- Đến 7h00 ngày 11/01, mực nước tại Yên Bái: 27,20m (dưới BĐ1: 2,80m).

Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do lũ: cấp 1.
2. Thời tiết ngày và đêm 11/01:

- Bắc Bộ và các tỉnh từ Thanh Hóa đến Thừa Thiên Huế: Nhiều mây, có mưa vài nơi, sáng sớm có sương mù và sương mù nhẹ rải rác, trưa chiều giảm mây trời nắng. Trời rét, vùng núi có nơi rét đậm.
- Các khu vực khác: Mây thay đổi, đêm có mưa rào và dông vài nơi, ngày nắng.

3. Tình hình mưa:
- Mưa ngày (từ 19h00 ngày 09/01 đến 19h00 ngày 10/01): Khu vực Bắc Bộ, Trung Bộ rải rác có mưa, mưa vừa, lượng mưa phổ biến từ 10-20mm, các khu vực khác có mưa nhỏ hoặc không mưa. Một số trạm có lượng mưa lớn hơn: Mường Lay (Điện Biên) 25mm, Điện Biên (Điện Biên) 25mm, Sa Pa (Lào Cai) 25mm, Tam Kỳ (Quảng Nam) 45mm.
- Mưa đêm (từ 19h00 ngày 10/01 đến 7h00 ngày 11/01): Các khu vực trên cả nước rải rác có mưa nhỏ hoặc không mưa, riêng tại Nha Trang (Khánh Hòa) 17mm.
- Mưa 3 ngày (từ 19h00 ngày 07/01 đến 19h00 ngày 10/01): Các tỉnh Lai Châu, Điện Biên, Lào Cai có mưa vừa, mưa to, tổng lượng mưa phổ biến dưới 70mm (tập trung chủ yếu vào ngày 08/01/2019). Một số trạm có lượng mưa lớn như: Mường Tè (Lai Châu) 161mm; Nà Hừ (Lai Châu) 123mm, Mường Lay (Điện Biên) 114mm, Sa Pa (Lào Cai) 185mm.
II. TÌNH HÌNH THIỆT HẠI
Trong ngày không có thông tin gì mới về thiệt hại do thiên tai./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Lãnh đạo VPTT (để b/c);
- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;
- Các Tổng cục, Cục: Thủy lợi, Trồng trọt, Chăn nuôi;

- Các đơn vị thuộc Tổng cục PCTT;
- Lưu VT, ƯPKP-01b.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
Nguyễn Đức Quang

Trưởng ca trực:			Nguyễn Thành Kiên

Trực ban 1:			            Nguyễn Mạnh Hoàng

2